## NOTÆ.

(42) Hodie S. Alessio, in monte Aventino prope Tiberim.

(43) Id est non solum non avertire.

A 17. Ipse vero omni obediētia ac humilitate ambulans inter fratres, contra bella temptationis viciorum intrepidus tyro accingitur. In cogitationibus suis ad humilem confessionem semp̄ cōfugiens, quassatæ mentis archana spiritalibus viris pandere non cessavit. Cessante vero temptationum imbre, in novam messem virtutum floruit, ac post viciorum victoriā solito clarior eluxit. Processit ergo ut lux splendens, et crevit usque ad perfectū diem (Prov. iv, 18). Obedientia, qua donavit cum suis <sup>204</sup> abbas, hujuscemodi erat, ut coquinæ fratrum aquæ <sup>205</sup> ministratorios <sup>206</sup> usus humero apportaret, manib⁹ quoque eorum lavandis simile obsequium ageret. Sic se cunctis fratribus servire lætatur. Nec moratur interea æmulus hostis, nunc aperto bello, nunc latenter insidiis hominem Dei impugnat̄. Et cum testacia <sup>207</sup> vasa nunc aqua, aliquando vino plena portaret, prædictus hostis callido astu lapsus parat, ac ut conftracta in partes sp̄rgerentur efficiens, sacri viri faciem ingenti rubore perfudit <sup>208</sup>. Ilæc dum multociens fierent, et ipse tot vicibus veniam prostrato corpore peteret, tandem ultor ejus confusionis respxit ad hæc negotia Deus <sup>209</sup>. Nam una dierum cum fratrum mensa apportaturus foret merum, offenso pede corruit ipse super vas, et vas cingenti cecidit super marmora lapsu. Audit a longe patr̄ monasterii, cunctique fratres per ordinem, quomodo labitur ille heros, nescientes, quia hunc casum prosperrima adversitas comitaretur. Ita enim vas sanum et vini porcio non minuta repperitur, ac si nulla facta foret ruina. Item nobilis quædam <sup>210</sup> femina (44) monasterium hoc causa orationis ingreditur; et cum caritatem ibi facere <sup>211</sup> jussa <sup>212</sup> foret, jam septem annis panem se non gustasse profitetur. Ille vero hunc abstinentiae morem pro infirmitate adhæsisse ei recognoscens, allato pâne salutiferæ crucis signaculum impressit, ac deinde prandenti matronæ eum apponens: *In nomine Domini mei Jesu Christi, filia, inquit, manduca <sup>213</sup> panem. Non licet tibi sanctam caritatem violare; pro ejus enim amore hoc parum prandii accipere jussa es.* Ad hanc vocem credula mulier panis munera degustans, cum gratiarum actione regreditur in domum suam. Exhinc ergo communī cibo usa, rem novam sibi contigisse civibus narrat; ac glorificat vox omnium dñinum Deum. Nec <sup>214</sup> prætereundum est, qualiter cujusdam Iohannis filiam, qui nunc Urbis præfectus esse dino-

(44) Constantia vocatur in poemate de S. Adalberto.

scitur (45), atrocissimus febrium dolor vexare cœpit. Quam cum homo Dei sacratissima sua manu tangeret, omnis languor corporis ejus imperio abscessit.

48. (An. 994.) Archiepiscopus vero Mogontinus beati præsulis gregem sine pastore ire consiciens, misit legatos cum litteris, per quos dominum apostolicum de sancti viri reditu interpellat. Factaque est Romæ sinodus (46) pro hac causa; et oritur utrumque litigium grande, ex una parte eorum qui monachum perdere timuerunt, ex alia eorum qui pastorem suum cum auctoritate quæsierunt. Cumque invicem pugnantibus sententiis utraque pars diu decertaret<sup>215</sup>, tandem dubiam nunciorum primas vix promeruit victoram. Hic ipse primas frater erat, ducis, cuius terræ qui exigebatur episcopus præfuit (47). Tum apostolicus non tam voluntate quam jure Dei permotus, talia respondit: *Reddimus quod juste querunt, quanvis de bono patre jam degenerassent filii; et dabimus eum hac lege: Si audierint eum, tenent cum Dei benedictione, faciantque sub eo fructum centuplum. Si autem a consueta iniquitate sua recedere nolunt, hic noster absque periculo sui capitum malorum consorsia declinet.* Hæc ubi dicta dedit, finita est sinodus; et soluto cœtu, redierunt quisque in domum suam. Abscedunt legati, monachis tristibus, ei læto animo ac magna exultatione. Cumque emenso itinere Pragam venirent, eunt ei obviam omnis ætas et sexus, et quasi cum ingenti<sup>216</sup> gaudio acceperunt eum. Dant manus ac promittunt omnia<sup>217</sup>, velut qui de sua reversione opido gaudent<sup>218</sup>; secundum ejus præcepta priorem vitam plenissime emendare vellent<sup>219</sup>.

49. Sed paulo post cepit eos<sup>220</sup> ignava<sup>221</sup> mollices, et neglectis prædicationibus itur in omne nefas. Veterum quippe viciorum recordationibus præventi, in carnalem partem relabuntur, et pereunt labor pastoralis et diligens cura boni patris. Inter hæc luctuosum et miserabile crimen exoritur (VIRG. *Aen.* iv, 226). Mulier cujusdam nobilis cum clericō<sup>222</sup> adulterasse publice arguitur. Quam cum more barbarico parentes dedecorati conjugis decapitare quererent, fugit illa per celeres auras, donec voce et cursu usque ad optatum pervenerat episcopum. Volens autem de illorum manibus mulierem libera-re, clausit eam in monasterio sanctimonialium, quod sub vocabulo et veneratione sancti Georgii consecratum, firmissimis mœnibus vallatur<sup>223</sup>. Clavim vero

A ecclesiæ custodi fideliter commendat, credens, ut semina inter seminas solacia doloris et sub altaris defensione vitæ securitatem haberet. Crimen quoque in se referre voluit, ut se sceleris auctore magnum aliquid fieret: scilicet<sup>224</sup> ut per<sup>225</sup> poenitentiae fructus aut illam vitæ servaret, aut ambo simul jussi morerentur<sup>226</sup>. Qua voluntate quia martyrii coronam exposcens erat, adimpleret utique quod voluit, nisi eum prudenter dominus Willico<sup>227</sup> prohiberet. Impia manus interea absconsæ mulieri ferrum necemque parans, armato milite episcopale<sup>228</sup> forum irruperunt. Quærunt minis<sup>229</sup> et contumacibus<sup>230</sup> dictis episcopum, qui contra divinum<sup>231</sup> fas et legalia jura adulteram defendere vellet. Quod ille divinæ contemplationis ocio vacans ubi aure percepit, B cum velut divisæ noctis hora esset, dicto versu fregit silentia, et in quo clausus erat exivit de templo. Deinde qui secum erant fratribus pacis oscula libans: *Bene valete, inquit, et pro me misero ferti pia vota Christo!* Inde totus ardore martyrii flagrans, non tardiore desiderio et cursu, quam qui fugit hostem, sponte venit in hostem<sup>232</sup>; ac medium agmen intrepido gressu incédens: *Si me queritis, inquit, præsto sum.* Unus autem ex illis, eai cum bonis<sup>233</sup> semper leva voluntas<sup>234</sup> erat, omnium ore talia respondit: *Cassa spes martyrii te tenet et nobilis gloria leti. Errat pro certo hæc sanctitas, quæ nostrum vult peri peccatum. Non implebitur tua voluntas, sed agitur aliquid, quod plus dolet; quia nisi hæc meretrix nobis citius reddatur, habemus fratres tuos, in quorum uxoribus prole et prædiis hoc malum ulciscamur.* Hæc dum furens Sclavus contra episcopum dilatratuit, ecce corruptus auro proditor adest; qui excerpens eos clam ex agmine vocat, seque itineris ducem præbens, domum, in qua clausa erat, domusque custodem manifestat. Custos vero tentus ab illis, nunc minis, nunc amicis affatibus, ut illam in manus eorum redderet, diu probatur; ad ultimum mortis timore perterritus, non<sup>225</sup> sic sibi creditant cruentis hostibus prodidit feminam. Rapitur infelix illa, frustra pressis altaribus, et sub manu conjugis capitalem jussa est subire sentenciam. Quod cum ille, velut vir justus, facere nollet, sub gladio vilis veruæ truncata, poenas male usi corporis capite exsolvit.

D 20<sup>235</sup>. His atque horum majoribus<sup>237</sup> popularis nequitiae studiis cum sermo docentis episcopi contraire nequiret, flet bonus pastor, quia in morbido

## VARIAE LECTIONES.

<sup>215</sup> decertarent 3<sup>a</sup>, c, 4<sup>a</sup>. <sup>216</sup> deest 4. <sup>217</sup> emendare 3<sup>c</sup>. <sup>218</sup> g, et s. 3<sup>a</sup>, c, 4<sup>a</sup>, b. 5. <sup>219</sup> deest 2. 3<sup>c</sup>. <sup>220</sup> eo I. <sup>221</sup> ignavia 2. 3<sup>a</sup>. 4<sup>a</sup>. 5. ignavia et 4<sup>b</sup>. <sup>222</sup> clero 1. 5? <sup>223</sup> velatur 1. <sup>224</sup> f. [credito] ut scilicet 5<sup>c</sup>. <sup>225</sup> pro p. fructibus 2. <sup>226</sup> re manu secunda 1. <sup>227</sup> Wiollitona 3<sup>c</sup>. <sup>228</sup> episcopalem. 1. <sup>229</sup> nimis 5. deest. 3<sup>a</sup>. <sup>230</sup> tumacibus 1. <sup>231</sup> deest 5<sup>a</sup>. <sup>232</sup> s. v. in h. desunt 5. <sup>233</sup> bona 2. cui minus semper leva vol. 5<sup>c</sup>. <sup>234</sup> voluptas 4<sup>a</sup>. <sup>235</sup> deest 2. <sup>236</sup> Hic 3<sup>a</sup>. non distinguit. <sup>237</sup> majorum 2.

## NOTÆ.

(45) Joannes Glosa præfectura fungebatur etiam post obitum Leonis abbatis an. 1002, d. 8 Martii; v. Marini Papiri p. 127.

(46) Cf. Vitam S. Adalberti auctore Brunone.

(47) Christianus, Boleslai I filius, Boleslai II frater; socius ejus Radla, qui et Anastasius et Asterius, Adalberti præceptor, de quo cf. Hartwici Vilani S. Stephani regis.

grege signa salutis nulla inesse prospexit<sup>238</sup>. Hinc pro spectandis sequentibus malis oculos claudere volens, dulcis<sup>239</sup> Romæ moenia revisit (an. 995), et nave<sup>240</sup> monasterii mutat pastoralia frena. Congaudent illo redeunte monasticæ plebis sacra collegia, ac sanctitatis<sup>241</sup> suæ amore pariter et utilitate<sup>242</sup> persruuntur. Dilexerunt eum omnes, sed præ omnibus abbas suus, qui et post se totis cohortibus fratrum præfecerat illum (48). [S. BENED. *Regula*, c. 7.] Ille autem omni vilitate et extremitate contentus<sup>243</sup> quanto magnus<sup>244</sup> erat, tanto se cunctis inferiorem præbuit; quanto spiritualibus divitiis dives, tanto in oculis hominum parvus, pauper et despectus esse cupiverat<sup>245</sup>. Dicunt autem abba et fratres ejus de eo, quia in omni virtute ad unguem perfectus est, et extra martyrium<sup>246</sup> vere sanctus<sup>247</sup> erat. Sic de die in diem semper novus et se ipso robustior succrescens, addivinæ contemplationis fastigia velut castissima<sup>248</sup> turtur evolaverat. Volens autem Dominus ostendere servo suo, cuius meriti viveret in conspectu suo, monstrat ei per visum duos ordines in cœlo, unum purpureo<sup>249</sup>, alterum niveo amictu, quibus sub diversa specie singulare meritum et propria merces; ambobus tamen esca et potus erat laus perpetua Creatoris. Et facta est vox ad eum dicens: *Inter utrosque est tibi locus, convivacio mensæ et aptissimus honor.* Cujus rei visionem abbati suo cum exponebat, non hoc de se, sed velut sanctissimus Paulus revelationis suæ mysteria de alio homine narrat (*I Cor. xii*): *Scio*<sup>250</sup>, inquit, *hujusmodi hominem, cui Dominus per visum*<sup>251</sup> *talia ostendit et hæc ipsa donaturum se promittit* (49).

21. (An. 996.) Hoc ipso tempore iter agit Romanus rex Francorum Otto tercarius, pulchri cæsaris pulcherrima proles. Décursis quippe puerilibus annis, cum jam velut prima<sup>252</sup> lanugine barbæ floreret<sup>253</sup>, tempus et virtus major annis imperatoriam sibi exposcerant<sup>254</sup> dignitatem. Roma autem cum caput mundi et urbium dominia sit et vocetur, sola reges imperare facit; cumque principis sanctorum corpus suo sinu resoveat, merito principem terrarum ipsa constituere debet. Suus<sup>255</sup> ipsis diebus pontifex

A acerrima febre correptus, corpus terræ, animam cœlo, utraque in sua dimisit<sup>256</sup> exordia. Rex autem Otto Alpium nives multo milite transmeans, juxta sacram urbem Ravennam regalia castra metatus est. Ibi in ejus occursum veniunt epistolæ cum nunciis, quas mittunt Romani proceres et senatorius ordo (996, Mai.). Primo illius adventum, velut toto tempore paternæ mortis non visum, totis visceribus desiderare ac debita fidelitate<sup>257</sup> pollicitantur exspectare; deinde in morte domini apostolici tam sibi quam illis non minimam invectam esse<sup>258</sup> partem incommodorum annunciant, et quem pro eo ponerent, regalem exquirunt sentenciam. Erat item in capella regis quidam clericus nomine<sup>259</sup> Bruno, secularibus litteris egregie<sup>260</sup> eruditus et ipse regio sanguine genus ferens (50); magnæ scilicet<sup>261</sup> indolis, sed, quod minus bonum, multum servidae juventutis (51). Hunc, quia regi placuit, a majoribus electum Magontinus archipræsul Willigis<sup>262</sup> et suus collega Hildebalodus<sup>263</sup> episcopus (52) adduxerunt Romanum; proinde a Romanis honorifice acceptum<sup>264</sup>, ad hoc ordinati episcopi apostolico honore promulgarunt. Superveniens etiam rex Romano more egregie accipitur; deinde et magno gaudio omnium imperatorum attigit apicem (Mai. 21). Lætantur cum primatibus minores civitatis<sup>265</sup>; cum afflito paupere exultant agmina viduarum, quia<sup>266</sup> novus imperator dat jura populis, dat jura novus papa<sup>267</sup>.

22. His temporibus christianissimus ille cæsar, cui<sup>268</sup> circa servos Dei maximum studium semper et diligens cura fuit, crebro alloquitur sanctum Adalbertum, et habebat eum sibi familiarem, audiens libenter quæcumque sibi diceret. Archiepiscopus vero Willigis<sup>269</sup> veterem querimoniam canens<sup>270</sup> dominum<sup>271</sup> apostolicum de sancti hominis reditu interpellat; congreginat<sup>272</sup> vota cum votis, et ut reportaret illum, modis omnibus instat. In apostolica quoque sinodo canonum<sup>273</sup> testimonia revolvens, coram omnibus se justa petere clamat; peccatum esse, singulis ecclesiis maritatis, solam Pragam suo pastore viduari; juste<sup>274</sup> poscentibus<sup>275</sup> benivolam aurem<sup>276</sup>, viduæ ecclesiæ maritum suum